
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.526  45Quinta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA N° 944/2023-DAF/SEPLAD, DE 29 DE AGOSTO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/979656 e, ainda, o Lau-
do Médico 107022,
R E S O L V E:
I-CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde ao 
servidor RAIMUNDO IVAN MARTINS ALEIXO, Id. Funcional nº. 3279286/1, 
ocupante do cargo de Vigilante, lotado na Diretoria de Gestão de Fundos, 
no período de 03/08/2023 a 01/09/2023.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 29 DE 
AGOSTO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 980906

PORTARIA Nº 289, DE 30 DE AGOSTO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
3041, de 25 de abril de 2023, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segurida-
de Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 289, DE 30 DE AGOSTO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEGUP

Investimentos 0,00 0,00 0,00 676.478,00 676.478,00
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 02700000006 0,00 0,00 0,00 671.520,02 671.520,02
 62500000001 0,00 0,00 0,00 4.957,98 4.957,98

POLÍTICA SOCIAL
CRS - C. Araguaia
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 106.954,09 106.954,09

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 02600000049 0,00 0,00 0,00 106.954,09 106.954,09

FEAS
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 280.000,00 280.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 0,00 0,00 280.000,00 280.000,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

SEDUC
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 15.411.273,04 15.411.273,04

Despesas Ordinárias
 01500100102 0,00 0,00 0,00 15.411.273,04 15.411.273,04

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Direitos Socioas-
sistenciais 0,00 0,00 0,00 280.000,00 280.000,00

FEAS
 01500000001 0,00 0,00 0,00 280.000,00 280.000,00

Educação Básica 0,00 0,00 0,00 15.411.273,04 15.411.273,04
SEDUC

 01500100102 0,00 0,00 0,00 15.411.273,04 15.411.273,04

Saúde 0,00 0,00 0,00 106.954,09 106.954,09
CRS - C. Araguaia
DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 02600000049 0,00 0,00 0,00 106.954,09 106.954,09
Segurança Pública 0,00 0,00 0,00 676.478,00 676.478,00

SEGUP
 02700000006 0,00 0,00 0,00 671.520,02 671.520,02
 62500000001 0,00 0,00 0,00 4.957,98 4.957,98

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
01500000001 - Recursos 

Ordinários 0,00 0,00 0,00 280.000,00 280.000,00

01500100102 - Rec. com Ma-
nutenção e Desenvolvimento 
do Ensino (Educação - Rec. 

Ordinários)

0,00 0,00 0,00 15.411.273,04 15.411.273,04

02600000049 - FES - SUS / 
Fundo a Fundo 0,00 0,00 0,00 106.954,09 106.954,09

02700000006 - Recursos Pro-
venientes de Transferências 

- Convênios e Outros
0,00 0,00 0,00 671.520,02 671.520,02

62500000001 - Recursos de 
Contrapartida de Convênios 0,00 0,00 0,00 4.957,98 4.957,98

TOTAL 0,00 0,00 0,00 16.474.705,13 16.474.705,13

PORTARIA Nº 290, DE 30/08/2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 9.851, de 12 de janeiro de 
2023, Lei Orçamentária Anual - LOA 2023.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 2.000.000,00 (Dois Mi-
lhões de Reais), na(s) dotação(ões) da(s) natureza(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o artigo 5º, § 2º da Lei nº 9.649, 
de 29 de junho de 2022 - LDO 2023, da forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011012615088238 - FES 01500100203 339040 2.000.000,00
TOTAL 2.000.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação 
da(s) dotação(ões) da(s) natureza(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) ativi-
dade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011012615088238 - FES 01500100203 339140 2.000.000,00
TOTAL 2.000.000,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

PORTARIA Nº 291, DE 30 DE AGOSTO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
3041, de 25 de abril de 2023, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segurida-
de Social, para o 2º quadrimestre do exercício de 2023.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 18.837.206,76 (Dezoito Milhões, Oitocentos 
e Trinta e Sete Mil, Duzentos e Seis Reais e Setenta e Seis Centavos), a 
quota do segundo quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constan-
te(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 291, DE 30 DE AGOSTO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
PMPA

Investimentos 875.000,00 875.000,00 875.000,00 800.933,72 3.425.933,72


